
1 / 10

Auftragsbekanntmachung

Bauauftrag

Rechtsgrundlage:
Richtlinie 2014/24/EU
Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber
I.1) Name und Adressen

Offizielle Bezeichnung: Sprinkenhof GmbH
Postanschrift: Burchardstraße 8
Ort: Hamburg
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Postleitzahl: 20095
Land: Deutschland
Kontaktstelle(n): Löper, Petra
E-Mail: sprvergabestelle@sprinkenhof.de 
Telefon:  +49 40339540
Fax:  +49 40330754
Internet-Adresse(n):
Hauptadresse: https://www.sprinkenhof.de/

I.3) Kommunikation
Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei 
zur Verfügung unter: https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/
subproject/65e5bb4b-014c-49cb-9d65-99625ea45d9c
Weitere Auskünfte erteilen/erteilt die oben genannten Kontaktstellen
Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via: https://bieterzugang.deutsche-
evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/65e5bb4b-014c-49cb-9d65-99625ea45d9c

I.4) Art des öffentlichen Auftraggebers
Andere: Städtische GmbH

I.5) Haupttätigkeit(en)
Andere Tätigkeit: Projektentwicklung und Immobiliengesellschaft für die Freie und Hansestadt Hamburg

Abschnitt II: Gegenstand
II.1) Umfang der Beschaffung

II.1.1) Bezeichnung des Auftrags:
Rahmenvereinbarung Heizung Sanitär
Referenznummer der Bekanntmachung: 2023004430 SpriG RV Heizung Sanitär

II.1.2) CPV-Code Hauptteil
45332400 Installation von Sanitäreinrichtungen

II.1.3) Art des Auftrags
Bauauftrag

II.1.4) Kurze Beschreibung:

mailto:sprvergabestelle@sprinkenhof.de
https://www.sprinkenhof.de/
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/65e5bb4b-014c-49cb-9d65-99625ea45d9c
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/65e5bb4b-014c-49cb-9d65-99625ea45d9c
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/65e5bb4b-014c-49cb-9d65-99625ea45d9c
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/65e5bb4b-014c-49cb-9d65-99625ea45d9c


2 / 10

Die Sprinkenhof GmbH möchte eine Rahmenvereinbarung Heizung/Sanitär mit mehreren Bietern für alle im 
Vertragszeitraum durchzuführenden Leistungen in diesen Gewerken abschließen. Dies umfasst Leistungen der 
KG 410 und 420. Die Gesamtleistungen werden auf 6 Lose verteilt:
Los 1: Heizung bis netto 25.000,00 Euro
Los 2: Heizung ab netto 25.000,01 - 250.000,00 Euro
Los 3: Heizung ab netto 250.000,01 - 1,0 Mio. Euro
Los 4: Sanitär bis netto 25.000,00 Euro
Los 5: Sanitär ab netto 25.000,01 - 250.000,00 Euro
Los 6: Sanitär ab netto 250.000,01 - 1,0 Mio. Euro
Eine Bewerbung kann für ein oder mehrere Lose erfolgen.

II.1.5) Geschätzter Gesamtwert
Wert ohne MwSt.: 37 975 000.00 EUR

II.1.6) Angaben zu den Losen
Aufteilung des Auftrags in Lose: ja
Angebote sind möglich für maximale Anzahl an Losen: 6
Maximale Anzahl an Losen, die an einen Bieter vergeben werden können: 6

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:
Los 1 Heizung bis netto 25.000,00 Euro
Los-Nr.: 1

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)
39715000 Warmwasserbereiter und Heizung für Gebäude; Sanitäreinrichtungen
44115200 Klempner- und Heizungsinstallationsbedarf
44115220 Heizungsinstallationsbedarf
44620000 Heizkörper und Heizkessel sowie Zubehör für Zentralheizungen
45315000 Heizungs- und sonstige Elektroinstallationen in Gebäuden

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Hauptort der Ausführung:
Hamburg um Umgebung

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Leistungen im Gewerk Heizung mit einem Einzelabruf bis 25.000,00 Euro

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Konzept zur Anwendung von Umweltmanagementmaßnahmen unter 
Berücksichtigung CO2- Management / Gewichtung: 20
Preis - Gewichtung: 80

II.2.6) Geschätzter Wert
Wert ohne MwSt.: 4 835 000.00 EUR

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Beginn: 01/12/2023
Ende: 01/12/2025
Dieser Auftrag kann verlängert werden: ja
Beschreibung der Verlängerungen:



3 / 10

optionale Verlängerung um 2 Jahre auf eine Gesamtlaufzeit von 4 Jahren

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert 
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben
Es ist nur 1 Hauptangebot einzureichen. Die Einreichung von Nebenangeboten sowie von mehreren 
Hauptangeboten ist ausgeschlossen. Die Abgabe von mehreren Hauptangeboten führt zum Ausschluss aller 
abgegebenen Hauptangebote.
Es besteht kein Anspruch auf Rücksendung der eingereichten Unterlagen oder Kostenerstattung für die 
Beteiligung an dem Offenen Verfahren.
Bieterfragen und Anmerkungen zu diesen Vergabeunterlagen sind bis spätestens zum 29.09.2023 über die 
eVergabe-Plattform an die Vergabestelle zu richten.

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:
Los 2 Heizung ab netto 25.000,01 - 250.000,00 Euro
Los-Nr.: 2

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)
39715000 Warmwasserbereiter und Heizung für Gebäude; Sanitäreinrichtungen
44163120 Fernheizungsleitungen

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Hauptort der Ausführung:
Hamburg und Umgebung

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Leistungen im Gewerk Heizung für einen Einzelabruf im Rahmen 25.000,01 - 250.000,00 Euro

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Konzept zur Anwendung von Umweltmanagementmaßnahmen unter 
Berücksichtigung CO2- Management / Gewichtung: 20
Preis - Gewichtung: 80

II.2.6) Geschätzter Wert
Wert ohne MwSt.: 7 730 000.00 EUR

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Beginn: 01/12/2023
Ende: 01/12/2025
Dieser Auftrag kann verlängert werden: ja
Beschreibung der Verlängerungen:
optionale Verlängerung um 2 Jahre auf eine Gesamtlaufzeit von 4 Jahren

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein



4 / 10

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert 
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben
Es ist nur 1 Hauptangebot einzureichen. Die Einreichung von Nebenangeboten sowie von mehreren 
Hauptangeboten ist ausgeschlossen. Die Abgabe von mehreren Hauptangeboten führt zum Ausschluss aller 
abgegebenen Hauptangebote.
Es besteht kein Anspruch auf Rücksendung der eingereichten Unterlagen oder Kostenerstattung für die 
Beteiligung an dem Offenen Verfahren.
Bieterfragen und Anmerkungen zu diesen Vergabeunterlagen sind bis spätestens zum 29.09.2023 über die 
eVergabe-Plattform an die Vergabestelle zu richten.

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:
Los 3 Heizung ab netto 250.000,01 - 1,0 Mio. Euro
Los-Nr.: 3

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)
39715000 Warmwasserbereiter und Heizung für Gebäude; Sanitäreinrichtungen
42131110 Zentralheizungs-Heizkörperventile
42512300 Heizungs-, Lüftungs- und Klimaanlagen
45331000 Installation von Heizungs-, Lüftungs- und Klimaanlagen
50720000 Reparatur und Wartung von Zentralheizungen

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Hauptort der Ausführung:
Hamburg und Umgebeung

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Leistungen im Gewerk Heizung Einzelabruf im Rahmen von 250.000,01 - 1,0 Mio. Euro

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Konzept zur Anwendung von Umweltmanagementmaßnahmen unter 
Berücksichtigung CO2- Management / Gewichtung: 20
Preis - Gewichtung: 80

II.2.6) Geschätzter Wert
Wert ohne MwSt.: 4 300 000.00 EUR

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Beginn: 01/12/2023
Ende: 01/12/2025
Dieser Auftrag kann verlängert werden: ja
Beschreibung der Verlängerungen:
optionale Verlängerung um 2 Jahre auf eine Gesamtlaufzeit von 4 Jahren

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein



5 / 10

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert 
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben
Es ist nur 1 Hauptangebot einzureichen. Die Einreichung von Nebenangeboten sowie von mehreren 
Hauptangeboten ist ausgeschlossen. Die Abgabe von mehreren Hauptangeboten führt zum Ausschluss aller 
abgegebenen Hauptangebote.
Es besteht kein Anspruch auf Rücksendung der eingereichten Unterlagen oder Kostenerstattung für die 
Beteiligung an dem Offenen Verfahren.
Bieterfragen und Anmerkungen zu diesen Vergabeunterlagen sind bis spätestens zum 29.09.2023 über die 
eVergabe-Plattform an die Vergabestelle zu richten.

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:
Los 4 Sanitär bis netto 25.000,00 Euro
Los-Nr.: 4

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)
39715000 Warmwasserbereiter und Heizung für Gebäude; Sanitäreinrichtungen
39715300 Sanitäreinrichtungen

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Hauptort der Ausführung:
Hamburg und Umgebung

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Leistungen im Gewerk Sanitär im Einzelabruf bis 25.000,00 Euro

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Konzept zur Anwendung von Umweltmanagementmaßnahmen unter 
Berücksichtigung CO2- Management / Gewichtung: 20
Preis - Gewichtung: 80

II.2.6) Geschätzter Wert
Wert ohne MwSt.: 7 150 000.00 EUR

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Beginn: 01/12/2023
Ende: 01/12/2025
Dieser Auftrag kann verlängert werden: ja
Beschreibung der Verlängerungen:
optionale Verlängerung um 2 Jahre auf eine Gesamtlaufzeit von 4 Jahren

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union



6 / 10

Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert 
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben
Es ist nur 1 Hauptangebot einzureichen. Die Einreichung von Nebenangeboten sowie von mehreren 
Hauptangeboten ist ausgeschlossen. Die Abgabe von mehreren Hauptangeboten führt zum Ausschluss aller 
abgegebenen Hauptangebote.
Es besteht kein Anspruch auf Rücksendung der eingereichten Unterlagen oder Kostenerstattung für die 
Beteiligung an dem Offenen Verfahren.
Bieterfragen und Anmerkungen zu diesen Vergabeunterlagen sind bis spätestens zum 29.09.2023 über die 
eVergabe-Plattform an die Vergabestelle zu richten.

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:
Los 5 Sanitär ab netto 25.000,01 - 250.000,00 Euro
Los-Nr.: 5

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)
39715000 Warmwasserbereiter und Heizung für Gebäude; Sanitäreinrichtungen
45232460 Sanitäre Anlagen

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Hauptort der Ausführung:
Hamburg und Umgebung

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Leistungen im Gewerk Sanitär Einzelabruf im Rahmen 25.000,01 - 250.000,00 Euro

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Konzept zur Anwendung von Umweltmanagementmaßnahmen unter 
Berücksichtigung CO2- Management / Gewichtung: 20
Preis - Gewichtung: 80

II.2.6) Geschätzter Wert
Wert ohne MwSt.: 10 720 000.00 EUR

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Beginn: 01/12/2023
Ende: 01/12/2025
Dieser Auftrag kann verlängert werden: ja
Beschreibung der Verlängerungen:
optionale Verlängerung um 2 Jahre auf eine Gesamtlaufzeit von 4 Jahren

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert 
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben



7 / 10

Es ist nur 1 Hauptangebot einzureichen. Die Einreichung von Nebenangeboten sowie von mehreren 
Hauptangeboten ist ausgeschlossen. Die Abgabe von mehreren Hauptangeboten führt zum Ausschluss aller 
abgegebenen Hauptangebote.
Es besteht kein Anspruch auf Rücksendung der eingereichten Unterlagen oder Kostenerstattung für die 
Beteiligung an dem Offenen Verfahren.
Bieterfragen und Anmerkungen zu diesen Vergabeunterlagen sind bis spätestens zum 29.09.2023 über die 
eVergabe-Plattform an die Vergabestelle zu richten.

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:
Los 6 Sanitär ab netto 250.000,01 - 1,0 Mio. Euro
Los-Nr.: 6

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)
39715000 Warmwasserbereiter und Heizung für Gebäude; Sanitäreinrichtungen
42131400 Ventile, Hähne oder Rohrarmaturen für Sanitäranlagen
45332400 Installation von Sanitäreinrichtungen

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE600 Hamburg
Hauptort der Ausführung:
Hamburg und Umgebung

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Leistungen im Gewerk Sanitär Einzelabruf im Rahmen 250.000,01 - 1,0 Mio. Euro

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Konzept zur Anwendung von Umweltmanagementmaßnahmen unter 
Berücksichtigung CO2- Management / Gewichtung: 20
Preis - Gewichtung: 80

II.2.6) Geschätzter Wert
Wert ohne MwSt.: 3 240 000.00 EUR

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Beginn: 01/12/2023
Ende: 01/12/2025
Dieser Auftrag kann verlängert werden: nein

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert 
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben



8 / 10

Es ist nur 1 Hauptangebot einzureichen. Die Einreichung von Nebenangeboten sowie von mehreren 
Hauptangeboten ist ausgeschlossen. Die Abgabe von mehreren Hauptangeboten führt zum Ausschluss aller 
abgegebenen Hauptangebote.
Es besteht kein Anspruch auf Rücksendung der eingereichten Unterlagen oder Kostenerstattung für die 
Beteiligung an dem Offenen Verfahren.
Bieterfragen und Anmerkungen zu diesen Vergabeunterlagen sind bis spätestens zum 29.09.2023 über die 
eVergabe-Plattform an die Vergabestelle zu richten.

Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische Angaben
III.1) Teilnahmebedingungen

III.1.1) Befähigung zur Berufsausübung einschließlich Auflagen hinsichtlich der Eintragung in einem Berufs- 
oder Handelsregister
Auflistung und kurze Beschreibung der Bedingungen:
Zur Bestätigung der Eigenerklärung sind die gem. Nr. 5 des Formulars „VV-Bau Anlage 6-020“ Anlage zur 
Ausschreibungsinformation – VOB – geforderten Nachweise/Angaben/Unterlagen vorzulegen. Angaben 
zu Insolvenzverfahren und Liquidation – gem. Auslobungsunterlagen/Erklärung zur Eignung. Ausländische 
Unternehmen haben jeweils vergleichbare Nachweise zu erbringen bzw. gleichwertige Erklärungen abzugeben 
und eine anerkannte Übersetzung beizufügen.

III.1.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit
Auflistung und kurze Beschreibung der Eignungskriterien:
1) Angaben zum Umsatz des Unternehmens, jeweils bezogen auf die letzten 3 abgeschlossenen 
Geschäftsjahre, soweit es Bauleistungen und andere Leistungen betrifft,
die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind, unter Einschluss des Anteils bei gemeinsam mit 
anderen Unternehmen ausgeführten Aufträgen;
2) Unbedenklichkeitsbescheinigung der Berufsgenossenschaft;
3) Unbedenklichkeitsbescheinigung der Sozialkasse (nicht Krankenkasse);
4) Gültige Freistellungsbescheinigung zum Steuerabzug bei Bauleistungen.
Bewerber aus EU-Ländern, in denen die Nachweise nicht erteilt werden, haben gleichwertige Nachweise zu 
führen, bzw. gleichwertige Erklärungen abzugeben und eine
anerkannte Übersetzung beizufügen.
5) Betriebshaftpflichtversicherung:
Bitte beachten Sie, dass die Mindestdeckungen der nachzuweisenden Betriebshaftpflichtversicherung
1,5 Mio. EUR für Personenschäden und 1,0 Mio. EUR für sonstige Schäden insgesamt zweifach maximiert pro 
Jahr betragen müssen.

III.1.3) Technische und berufliche Leistungsfähigkeit
Auflistung und kurze Beschreibung der Eignungskriterien:
3 Referenzen für die Ausführung von Leistungen in den letzten 5 abgeschlossenen Geschäftsjahren, die mit 
der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind, Angaben zur Zahl der in den letzten 3 abgeschlossenen 
Geschäftsjahren jahresdurchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte, gegliedert nach Lohngruppen mit gesondert 
ausgewiesenem technischen Leitungspersonal.

III.2) Bedingungen für den Auftrag

III.2.2) Bedingungen für die Ausführung des Auftrags:
siehe Rahmenvertrag

Abschnitt IV: Verfahren
IV.1) Beschreibung

IV.1.1) Verfahrensart



9 / 10

Offenes Verfahren

IV.1.3) Angaben zur Rahmenvereinbarung oder zum dynamischen Beschaffungssystem
Die Bekanntmachung betrifft den Abschluss einer Rahmenvereinbarung
Rahmenvereinbarung mit mehreren Wirtschaftsteilnehmern
Geplante Höchstanzahl an Beteiligten an der Rahmenvereinbarung: 12

IV.1.8) Angaben zum Beschaffungsübereinkommen (GPA)
Der Auftrag fällt unter das Beschaffungsübereinkommen: ja

IV.2) Verwaltungsangaben

IV.2.2) Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge
Tag: 05/10/2023
Ortszeit: 14:00

IV.2.3) Voraussichtlicher Tag der Absendung der Aufforderungen zur Angebotsabgabe bzw. zur Teilnahme an 
ausgewählte Bewerber

IV.2.4) Sprache(n), in der (denen) Angebote oder Teilnahmeanträge eingereicht werden können:
Deutsch

IV.2.6) Bindefrist des Angebots
Das Angebot muss gültig bleiben bis: 04/12/2023

IV.2.7) Bedingungen für die Öffnung der Angebote
Tag: 05/10/2023
Ortszeit: 14:00
Ort:
Hamburg
Angaben über befugte Personen und das Öffnungsverfahren:
Eine Bieterteilnahme ist nicht zulässig.

Abschnitt VI: Weitere Angaben
VI.1) Angaben zur Wiederkehr des Auftrags

Dies ist ein wiederkehrender Auftrag: nein

VI.3) Zusätzliche Angaben:
Vertragspartner als Auftraggeber (AG) dieser Rahmenvereinbarung ist die SpriG. Zum Abruf und somit zur 
Beteiligung am Rahmenvertrag berechtigt (aber nicht verpflichtet) sind die nach-folgenden Rechtsträger 
(„Dritte“), die ggf. ebenfalls durch die SpriG jeweils vertreten werden, jeweils für die ihnen zugeordneten 
Objekte:
1. Freie und Hansestadt Hamburg
2. Grundstücksgesellschaft Polizeipräsidium mbH
3. Hamburger Gesellschaft für Gewerbebauförderung mbH
4. FEG Fischereihafenentwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG
5. Kommanditgesellschaft VHG Verwaltung Hamburgischer Gebäude GmbH & Co.
6. 1. HIM Hamburgische Immobiliengesellschaft für Museen mbH & Co. KG
7. 2. HIM Hamburgische Immobiliengesellschaft für Museen mbH & Co. KG
8. IVK Immobilienverwaltung für Kultur GmbH & Co. KG
9. HGL Hamburger Gesellschaft für Luftverkehrsanlagen mbH

VI.4) Rechtsbehelfsverfahren/Nachprüfungsverfahren

VI.4.1) Zuständige Stelle für Rechtsbehelfs-/Nachprüfungsverfahren



10 / 10

Offizielle Bezeichnung: Vergabekammer der Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen
Postanschrift: Neuenfelder Straße 19
Ort: Hamburg
Postleitzahl: 21109
Land: Deutschland
E-Mail: vergabekammer@bsw.hamburg.de 
Telefon:  +49 40428403230
Fax:  +49 40427940997

VI.4.3) Einlegung von Rechtsbehelfen
Genaue Angaben zu den Fristen für die Einlegung von Rechtsbehelfen:
Ein Nachprüfungsantrag vor der zuständigen Vergabekammer ist unzulässig, soweit:
1) der Antragsteller den geltend gemachten Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des 
Nachprüfungsantrags erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht
innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen gerügt hat; der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 GWB bleibt 
unberührt,
2) Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist
zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden,
3) Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden,
4) mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu 
wollen, vergangen sind.
Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1 
Nummer 2 GWB. § 134 Absatz 1 Satz 2 GWB bleibt unberührt.

VI.4.4) Stelle, die Auskünfte über die Einlegung von Rechtsbehelfen erteilt
Offizielle Bezeichnung: Sprinkenhof GmbH
Postanschrift: Burchardstraße 8
Ort: Hamburg
Postleitzahl: 20095
Land: Deutschland
Internet-Adresse: www.sprinkenhof.de

VI.5) Tag der Absendung dieser Bekanntmachung:
15/08/2023

mailto:vergabekammer@bsw.hamburg.de
www.sprinkenhof.de

